

## **Ad-hoc-Mitteilung gemäss Art. 53 KR**

### **Kennzahlen per 30. September 2023**

Medienmitteilung  
19. Oktober 2023

## Weiter auf Kurs

- **Auftragseingang und Umsatz: Wachstum trotz herausfordernder Lage im Bausektor**
- **Betriebsergebnis im dritten Quartal: EBIT-Marge 10,3%, bereinigte EBIT-Marge 11,1%, deutlicher Anstieg im Vergleich zum Vorjahr**
- **Konzerngewinn und Gewinn pro Aktie: signifikant gestiegen**
- **Geldfluss aus Geschäftstätigkeit: Erholung im Vorjahresvergleich dank besserer Geschäftsentwicklung**
- **Ausgewogene globale Präsenz mindert Einfluss des Abschwungs im chinesischen Bausektor**
- **Stark negative Fremdwährungseffekte**
- **Geschärfter Ausblick für das Gesamtjahr 2023**

**In den ersten neun Monaten des Jahres 2023 stiegen Auftragseingang und Umsatz in Lokalwährungen trotz herausfordernder Marktbedingungen um 1,7% bzw. 8,5% auf CHF 8 595 Mio. sowie auf CHF 8 534 Mio. Das Betriebsergebnis wuchs um 44,1% auf CHF 892 Mio., was einer EBIT-Marge von 10,5% entspricht. Der Konzerngewinn stieg signifikant auf CHF 691 Mio., was einer Konzerngewinnmarge von 8,1% entspricht. Der Geldfluss aus Geschäftstätigkeit verbesserte sich um 92,6% auf CHF 724 Mio.**

«Unser Fokus auf die strategischen Prioritäten zahlt sich weiterhin aus. Trotz des herausfordernden Umfelds und des steigenden Fremdwährungsdrucks sind wir auf gutem Weg, nachhaltig und profitabel zu wachsen», sagte Silvio Napoli, Verwaltungsratspräsident und CEO von Schindler.

### **Auftragseingang und Auftragsbestand**

Der Auftragseingang betrug in den ersten neun Monaten des Jahres 2023 CHF 8 595 Mio. (Vorjahr: CHF 8 967 Mio.), was im Vorjahresvergleich einem Rückgang um 4,1% und einer Zunahme von 1,7% in Lokalwährungen entspricht. Alle Regionen verzeichneten in einem zunehmend herausfordernden Marktumfeld ein positives Wachstum im unteren einstelligen Bereich. Aufträge im Neuanlagengeschäft waren rückläufig, jedoch weniger stark als der Gesamtmarkt. Modernisierungen wuchsen auf niedrigem Niveau. Das Servicegeschäft wuchs weiterhin in allen Regionen. Fremdwährungseffekte in Höhe von CHF –525 Mio. belasteten das Resultat. Die Auftragseingangsmarge konnte weiter gesteigert werden.

Im dritten Quartal 2023 erreichte der Auftragseingang CHF 2 657 Mio. (drittes Quartal 2022: CHF 2 740 Mio.), was einem Rückgang von 3,0% bzw. einem Anstieg von 3,8% in Lokalwährungen entspricht.

Per 30. September 2023 betrug der Auftragsbestand CHF 9 322 Mio. und war in Lokalwährungen auf dem gleichen Niveau wie am Jahresende 2022. Die Marge im Auftragsbestand stieg im Vorjahresvergleich und blieb gegenüber dem zweiten Quartal stabil.

### **Umsatz**

In den ersten neun Monaten des Jahres 2023 stieg der Umsatz um 2,7% auf CHF 8 534 Mio. (Vorjahr: CHF 8 310 Mio.). In Lokalwährungen nahm der Umsatz um 8,5% zu. Fremdwährungseffekte in Höhe von CHF –480 Mio. wirkten sich stark negativ aus. Alle Regionen und Produktlinien verzeichneten Wachstum dank konsequenter Abarbeitung des Auftragsbestands. In den Regionen EMEA und Amerika blieb das Umsatzwachstum solid. Im dritten Quartal beeinträchtigten die Abkühlung im Bausektor sowie die zunehmend höhere Vergleichsbasis die Wachstumsrate Chinas. Das Wachstum in Asien-Pazifik ohne China nahm weiterhin zu.

Im dritten Quartal 2023 ging der Umsatz um 5,2% auf CHF 2 812 Mio. (Vorjahr: CHF 2 965 Mio.) zurück. Dies entspricht einem Anstieg von 0,9% in Lokalwährungen.

### **Betriebsergebnis (EBIT)**

Das Betriebsergebnis stieg in den ersten neun Monaten des Jahres 2023 auf CHF 892 Mio. (Vorjahr: CHF 655 Mio.). Höhere operative Effizienz, Erholung in den Lieferketten und Effekte unserer Preispolitik wirkten sich hier positiv aus, wohingegen Fremdwährungseffekte in Höhe von CHF –52 Mio. das Resultat belasteten. Die EBIT-Marge erreichte 10,5% (Vorjahr: 7,9%). Das bereinigte EBIT betrug CHF 917 Mio. mit einer Marge von 10,7% (Vorjahr: CHF 738 Mio.; 8,9%).

Im dritten Quartal 2023 belief sich das Betriebsergebnis auf CHF 290 Mio. (Vorjahr: CHF 252 Mio.). Die EBIT-Marge betrug 10,3% (Vorjahr: 8,5%). Die bereinigte EBIT-Marge erreichte 11,1% (Vorjahr: 9,2%).

### **Konzerngewinn und Geldfluss aus Geschäftstätigkeit**

In den ersten neun Monaten des Jahres 2023 stieg der Konzerngewinn um 43,7% auf CHF 691 Mio. (Vorjahr: CHF 481 Mio.), die Konzerngewinnmarge betrug 8,1%. Der Gewinn pro Aktie erhöhte sich um 44,3% auf CHF 5.96.

Der Geldfluss aus Geschäftstätigkeit steigerte sich um 92,6% auf CHF 724 Mio. (Vorjahr: CHF 376 Mio.) hauptsächlich aufgrund höherer Erträge und eines geringeren Bedarfs an Nettoumlaufvermögen.

### **Geschäftlicher Ausblick für 2023**

Für das Gesamtjahr 2023 erwartet Schindler ein Umsatzwachstum zwischen 6% und 8% in Lokalwährungen und einen Konzerngewinn zwischen CHF 880 Mio. und CHF 910 Mio., sofern keine unerwarteten Ereignisse eintreten.

### **Für weitere Informationen:**

Nicole Wesch, Head Global Communications & Branding  
Tel. +41 41 445 50 90, [nicole.wesch@schindler.com](mailto:nicole.wesch@schindler.com)

Marco Knuchel, Head Investor Relations  
Tel. +41 41 445 30 61, [marco.knuchel@schindler.com](mailto:marco.knuchel@schindler.com)

[group.schindler.com](http://group.schindler.com)

Einwahldetails für die Telefonkonferenz in englischer Sprache von heute um 10.00 Uhr MEZ:  
[group.schindler.com/en/investor-relations/events.html](http://group.schindler.com/en/investor-relations/events.html)

**Kennzahlen**  
**Januar bis September**

In Mio. CHF	2023	2022	Δ %	Δ % Lokalwährungen
Auftragseingang	<b>8 595</b>	8 967	-4,1	1,7
Umsatz	<b>8 534</b>	8 310	2,7	8,5
Betriebsergebnis (EBIT)	<b>892</b>	655	36,2	44,1
in %	<b>10,5</b>	7,9		
Betriebsergebnis (EBIT), bereinigt	<b>917<sup>1</sup></b>	738 <sup>2</sup>	24,3	31,6
in %	<b>10,7</b>	8,9		
Finanz- und Beteiligungsergebnis	<b>-3</b>	-30		
Gewinn vor Steuern	<b>889</b>	625	42,2	
Ertragssteuern	<b>198</b>	144		
Gewinn	<b>691</b>	481	43,7	
Gewinn pro Aktie und Partizipationsschein in CHF	<b>5.96</b>	4.13	44,3	
Geldfluss aus Geschäftstätigkeit	<b>724</b>	376	92,6	
Investitionen in Sachanlagen	<b>62</b>	80	-22,5	
	<b>30.09.2023</b>	31.12.2022		
Auftragsbestand	<b>9 322</b>	9 551	-2,4	0,0
Anzahl Mitarbeitende	<b>70 296</b>	69 998	0,4	

<sup>1</sup> Bereinigt um Top-Speed-23-Kosten (CHF 29 Mio.), Restrukturierungskosten (CHF 13 Mio.), Gewinne aus Verkauf von Liegenschaften (CHF -32 Mio.) und Aufwendungen BuildingMinds (CHF 15 Mio.)

<sup>2</sup> Bereinigt um Top-Speed-23-Kosten (CHF 43 Mio.), Restrukturierungskosten (CHF 23 Mio.) und Aufwendungen BuildingMinds (CHF 17 Mio.)

### 3. Quartal: Juli bis September

In Mio. CHF	2023	2022	Δ %	Δ % Lokalwährungen
Auftragseingang	<b>2 657</b>	2 740	-3,0	3,8
Umsatz	<b>2 812</b>	2 965	-5,2	0,9
Betriebsergebnis (EBIT)	<b>290</b>	252	15,1	21,8
in %	<b>10,3</b>	8,5		
Betriebsergebnis (EBIT), bereinigt	<b>311</b> <sup>1</sup>	272 <sup>2</sup>	14,3	21,0
in %	<b>11,1</b>	9,2		
Finanz- und Beteiligungsergebnis	<b>3</b>	-11		
Gewinn vor Steuern	<b>293</b>	241	21,6	
Ertragssteuern	<b>65</b>	56		
Gewinn	<b>228</b>	185	23,2	
Gewinn pro Aktie und Partizipationsschein in CHF	<b>1.97</b>	1.59	23,9	
Geldfluss aus Geschäftstätigkeit	<b>203</b>	77	163,6	
Investitionen in Sachanlagen	<b>20</b>	22	-9,1	
	<b>30.09.2023</b>	30.09.2022		
Auftragsbestand	<b>9 322</b>	9 929	-6,1	-1,3
Anzahl Mitarbeitende	<b>70 296</b>	69 951	0,5	

<sup>1</sup> Bereinigt um Top-Speed-23-Kosten (CHF 10 Mio.), Restrukturierungskosten (CHF 6 Mio.) und Aufwendungen BuildingMinds (CHF 5 Mio.)

<sup>2</sup> Bereinigt um Top-Speed-23-Kosten (CHF 12 Mio.), Restrukturierungskosten (CHF 3 Mio.) und Aufwendungen BuildingMinds (CHF 5 Mio.)

### Bilanz

In Mio. CHF	30.09.2023	%	31.12.2022	%	30.09.2022	%
Flüssige Mittel	<b>2 210</b>	<b>19,4</b>	2 153	18,2	2 095	17,9
Übriges Umlaufvermögen	<b>5 559</b>	<b>49,0</b>	5 956	50,5	5 948	50,8
Total Umlaufvermögen	<b>7 769</b>	<b>68,4</b>	8 109	68,7	8 043	68,7
Anlagevermögen	<b>3 595</b>	<b>31,6</b>	3 699	31,3	3 663	31,3
<b>Total Aktiven</b>	<b>11 364</b>	<b>100,0</b>	11 808	100,0	11 706	100,0
Kurzfristiges Fremdkapital	<b>5 578</b>	<b>49,1</b>	6 252	53,0	6 250	53,4
Langfristiges Fremdkapital	<b>1 149</b>	<b>10,1</b>	1 111	9,4	1 185	10,1
Total Fremdkapital	<b>6 727</b>	<b>59,2</b>	7 363	62,4	7 435	63,5
Eigenkapital	<b>4 637</b>	<b>40,8</b>	4 445	37,6	4 271	36,5
<b>Total Passiven</b>	<b>11 364</b>	<b>100,0</b>	11 808	100,0	11 706	100,0

## Umrechnungskurse

			2023		2022	
			Schlusskurs 30. September	Durch- schnittskurs 30. September	Schlusskurs 31. Dezember	Durch- schnittskurs 30. September
Eurozone	EUR	1	<b>0.97</b>	<b>0.98</b>	0.98	1.01
USA	USD	1	<b>0.91</b>	<b>0.91</b>	0.92	0.95
Brasilien	BRL	100	<b>18.17</b>	<b>18.04</b>	17.46	18.45
China	CNY	100	<b>12.52</b>	<b>12.87</b>	13.28	14.35
Indien	INR	100	<b>1.10</b>	<b>1.10</b>	1.12	1.23

## Non-GAAP-Messgrößen

Die Kennzahlen beinhalten gewisse Non-GAAP-Messgrößen, welche nicht gemäss den International Financial Reporting Standards (IFRS) definiert sind. Die Definitionen der vom Konzern verwendeten Non-GAAP-Messgrößen sind unter [group.schindler.com – Investors – Results – Non-GAAP measures](http://group.schindler.com – Investors – Results – Non-GAAP measures) ([group.schindler.com/en/investor-relations/results/definition-on-non-gAAP-items.html](http://group.schindler.com/en/investor-relations/results/definition-on-non-gAAP-items.html)) verfügbar.